
 

 

 

立教１８７年(令和６年)５月号 発行：令和５年４月３０日 天理教板橋支部 

編集発行責任者：板橋区富士見町１６-１４  天理教板橋支部 関根敏正 

TEL：03-3963-0043  携帯：070-1688-8652  Mail：sekinetoshimasa555@gmail.com 

板橋支部 第２回ようぼく一斉活動日 

昨年 10 月の第 1 回ようぼく一斉活動日において『おやさまの灯りを心に』と題し、

白熊繁一先生のご講話で、教祖のひながたを辿る上で、大切な心構えを拝聴し、

年祭活動の第 1 年目をスタートさせていただきました。第 2 回目は、同じ地域に住むようぼくの感

話を聞かせていただき、互いに勇ませ合って、年祭活動の勢いにさせていただきたいと存じま

す。 このようぼく一斉活動日は、三年千日の三年間で 5 回開催されますが、ようぼくのみなら

ず、どなたでも参加可能です。ぜひ大勢様のご参加をお待ちし申し上げております。  
 

◎日 時：令和６年６月３０日（日）９：００〜１２：００  

     ※ 午前の部のみの開催となります 

◎会 場：本原分教会 ※ 駐車場はございません 

     板橋区徳丸 3-33-18 Tell 03-3935-3651 

◎内 容：おつとめ・諭達拝読・ビデオメッセージ・感話 

（支部内ようぼく２名） 

◎参加御供：３００円（中学生以下は不要です） 

お願い・参加カードにご記入の上、当日ご持参ください 

      ・諭達第 4 号をご持参ください 

教祖 140 年祭 三年千日活動『みんなでひのきしん』 

年祭活動の支部行事の柱として、『みんなでひのきしん』を、 

毎月１回、板橋区内の駅を会場に、駅周辺の清掃ひのきし 

んをさせていただいております。区内１７の駅を一周し、３月 

からの板橋駅会場で、２周目に入ります。共々にできること 

から、親神様・教祖にお喜びいただきましょう。 

★右上の QR コードを読み取り、『教区・支部情報ネット』から、支部活動案内・ 

活動報告をご覧いただけます。また右の QR コードを読みとり、LINE の友達追 

加により、支部情報更新時にプッシュ通知が届きます。ぜひご活用ください。 

基礎講座(東京会場)  ５月１２日(日) １３時半開講 

布教部 (担当・村田副支部長、宮本幹事 080-1417-9944)  

◎教区製においがけリーフレット 100枚/150 円 ※ 申込は宮本幹事まで。 

  各教会・布教所とも、2 月末の申込み部数代金を、７日幹事会で、組幹事をとおして納付下さ

い。変更は４ヶ月毎になります。(次回申込は 6 月末日)  

教務部（担当・保科副支部長） 

支部情報ネット 
QR コード 

3/30 JR 板橋駅 

会場周辺地図 QR コード 



◎法人事務指導 上半期給与申告：６月２９日  於：東錦武分教会 ９時より（午前中） 

社友（担当・本間幹事／ひのきしん者募集担当・杉本幹事 080-4143-1464） 

手配りひのきしんの皆様は、感染対策に留意し、くれぐれも無理の無いようにお願い致しま

す。新たに再開する拠点は、係までご連絡下さい。また、おぢばの声を週に一度、地域の教

友に届ける手配りひのきしん者も随時募集中です。詳細は担当まで。 

婦人会（担当・丸岡裕子主任 080-5524-0937） 

◎整肢療護園「タオルたたみ」ひのきしん  ※ ６月より再開（偶数月・第 1水曜６名限定） 

事前申込制です。 ※ 参加希望は主任まで。希望者多数の場合、調整後の連絡となります 

◎女鳴物練習 於：本昇分教会／開催予定日： ５/２０(月)、６/２０(木)、７/１９(金) 

時間：10 時〜11 時半／参加希望は 3 日前までに、主任まで。 ※ ５月・６月日程変更あり 

◎教区女鳴物講習会 ６月２８日(金)・２９日(土)１０時〜１５時(短時間でも可) 

参加御供３００円。琴爪持参。 ※ 参加希望は５月３１日までに、主任まで。 

青年会（担当・銭場知彦委員長 080-3419-4321） ※対象は教会･布教所･信者家庭 

◎板橋の輪 専門的な知識がなくても出来る作業全般をひのきしんさせて頂きます。 

少年会（担当・神尾幹事 090-5899-7998）  

◎第１５回東京わかぎ塾 ５月１８日(土)〜１９日(日) 

                  於：東京教務支庁 

◎少年ひのきしん隊本部練成会 ７月３１日〜８月４日 

★報告 おやさまご誕生まつり （４月３日 於：名昇陽分→）  

参加者：少年会員１４名／育成会員１１名  

壮年会（担当・清水幹事 090-5199-7540） 

・いつでもどこでもにをいがけ  毎月１のつく日  時間：１９時～２０時   

１日(奇数月)板橋本町駅・(偶数月)板橋区役所前駅 ／ １１日常盤台駅 ／ ２１日板橋駅 

災害救援ひのきしん隊（担当・山内幹事）  ◎板橋支部 能登半島地震 復興支援募金 

・長期的な復興支援が予定されております。お力添えよろしくお願いいたします。 

◎教区定例ひのきしん当番 ５月９日(火) ９時半～ ひのきしん １３組１名     

◎５月幹事会 ５月７日（日） グリーンホール１０１ ９時納金 １０時会議 

◎板橋支部フードドライブについて～食品大募集中です～（担当・髙橋幹事） 

ご自宅の余剰食品などを一品から募集しています。詳細は担当までお問い合わせ下さい。 

フードパントリー開催予定 (５月)  ※ＦＰ＝フードパントリー 

・６日(月祝) FP とくまる(宮本) ／ １０日(金) FP板橋３丁目 (神尾) 

・６月２日(日) FP 東新(本間) ※５月開催分として 

 ５月の街を綺麗に『みんなでひのきしん』  【右の幟が目印】 

◎５月２８日(火)１０時～１１時 三田線 【板橋本町】駅 （集合：Ａ４出口地上階） 

教区全支部の三年千日年祭活動として、月１回、板橋区内の駅周辺の清掃 

ひのきしんをさせて頂いております。皆様のご参加お待ちしております。 


